devono garantire costantemente uno standard qualitativo ottimale degli ambienti, degli arredi e di 
quant’altro oggetto del servizio. 

2. IMPORTO PRESUNTO DELL’APPALTO 

L’ammontare complessivo dell’appalto, viene stimato per la sua intera durata prevista in 5 (cinque) anni in 
Euro 2.200.000,00 (duemilioniduecentomila/00) al netto dell’IVA.  

Tale importo è stato determinato dalla Stazione appaltante, sulla base della tabella ministeriale 
della Regione Toscana, che riporta il costo medio orario del lavoro dei dipendenti da imprese 
esercenti servizi di pulizia e servizi integrati/multiservizi a partire dal 1° settembre 2012.

[...]

Estratto del bilancio degli ultimi tre esercizi (2010 – 2011 – 2012). Costituisce condizione 
essenziale per la partecipazione alla gara, pena l’esclusione dalla stessa, che il totale del fatturato 
globale d’impresa che risulta dagli ultimi tre esercizi finanziari non sia inferiore ad Euro 
4.400.000,00 (quattromilioniquattrocentomila/00) al netto dell’IVA. 

Requisiti di capacità tecnica 

4.16. Elenco dei principali servizi analoghi a quello oggetto di gara, eseguiti negli ultimi tre esercizi 
finanziari (2010 – 2011 - 2012) con la descrizione dell’oggetto, del rispettivo, importo, delle date e

[...]

Costituisce condizione essenziale per la partecipazione alla gara, pena l’esclusione dalla stessa, 
che la somma dell’importo del fatturato per servizi analoghi a quelli oggetto di gara effettuati 
negli ultimi tre esercizi finanziari (2010 – 2011 - 2012) sia stata almeno pari ad Euro 880.000,00 
(ottocentottantamila/00) al netto dell’IVA. 

4.18. Aver svolto, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (2010-2011-2012), per conto di 
un unico committente pubblico o privato, un servizio simile a quello oggetto di gara per un 
importo pari almeno a 440.000,00 (quattrocentoquarantamila/00) euro, al netto dell’IVA. 

4.19. Possesso delle seguenti certificazioni di qualità in corso di validità: UNI EN ISO 9001:2008; UNI EN 
ISO 14001:2004; OHASAS 18001:2007; SA 8000:2008; In caso di RTI la certificazione dovrà essere 
posseduta da tutti i componenti del RTI o in caso di consorzio, da tutte le imprese consorziate per

[...]

tecnico – operative adottate per l’esecuzione delle prestazioni periodiche, specificando la 
frequenza proposta, il numero di addetti impiegati, la calendarizzazione proposta, il monte 
ore annuale e la resa mq./h per addetto. 

Il monte ore annuale complessivo (giornaliero + periodico) non potrà essere inferiore, causa 
esclusione a n. 23.840 (ventitremilaottocentoquaranta) ore incluso quelle relative all’addetto 
di presidio. 
Inoltre, il monte ore indicato nell’offerta tecnica dovrà coincidere con il monte ore riportato 
nell’offerta economica e non dovrà tener conto delle ore prestate dalle figure gestionali, 
amministrative, di coordinamento, di controllo o da figure analoghe.